INDICAÇÃO Nº 752/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine

ao Departamento competente desta Municipalidade que promova

estudos visando à possibilidade de criar uma linha de ônibus que atenda

ao novo Pronto Socorro Adulto Dr. Ideir Hamamoto e ao Pronto

Socorro Infantil Givaldo Soares da Silva, localizados na confluência da

Av. Olindo Dártora com a Av. Colômbia, próximo à Praça da

Convivência da Saúde Osvaldo Rodrigues, Jardim Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária,

haja vista que o novo pronto socorro está localizado distante do terminal

rodoviário, e a única linha de ônibus que passa em frente é a linha 70A,

cujo itinerário é longo e demorado. Isso não atende adequadamente à

demanda de passageiros que precisam acessar os prontos-socorros. A

criação de uma linha de ônibus dedicada melhorará o acesso ao local e

facilitará o transporte para pacientes e acompanhantes.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe

do Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 30 de agosto de 2024.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/09/2024

PRESIDENTE